Sin las disposiciones del texto de Brañaosera sobre los servicios y exenciones
de los repobladores —Floriano las supone añadidas al original— la concesión
ad populandum habría quedado trunca. Habitualmente se fijan los deberes y
privilegios de quienes se hallaban ya asentados o entonces llegaban al lugar
cuya población se deseaba acrecentar o que a la sazón se poblaba de nuevo.
Lo acreditan las leyes de Castrojeriz del 974 (Muñoz y Romero: Fueros...
pp. 37-38); la merced de Sancho Garcés a Oña en 1011 (1d. id., pp. 56-57);
el llamado fuero del Valle de Fenar otorgado por Fernando l en 1042 (Canseco:
An. ha. dcho. esp. 1, 1924, p. 372); y los concedidos por el mismo rey: en
1039a varios lugares del monasterio de Cardeña (Muñoz y Romero: Fueros....
pp. 187-188); en 1043 a los moradores en tierras de Santillana (Id. id., p. 196);
en 1045 a Villafría y Orbaneja del ya citado monasterio de Cardeña (1d. id.,
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Alfonso 11, el conde Munio Núñez dio ad populandum a cinco fa
milias un lugar perdido en las montañas de Palencia, situado junto
a una desierta ciudad antigua y junto a una vía que llevaba a
Asturias 5. El conde entregó Brañosera a los repobladores y sus

pp. 203 y ss.); y en 1062 a Santa Cristina (Id. id., p. 222). Y otro tanto se
anota en las cartas pueblas concedidas por abades y magnates a Longares en
1063 (Muñoz y ROMERO:Fueros..., p. 230); a Villa Hermegildo en 1072 (?)
(SÁNCHEZ-ALBORNOZ:Cuad. Ha. Esp. X, 1948, p. 179) y a Villavicencio en
1091 (Hinojosa: Documentos..., p. 39).

Debo confesar que la voz infurtione no aparece usada en cartas de pobla
ción tempranas, pero, importa anotar que en ninguna de las citadas se con
signa tampoco la obligación de pagar tributum. Si se repasan todas despacio,
se advertirá que la preocupación fundamental de los favorecidos con tales
cartas era conseguir exenciones penales y bélicas —homicidio, rapto, fonsadera,
anubda— y libertades sucesorias —mañería y nuptio— y, si era posible, el
privilegio de inmunidad. No se les pasaba por las mientes la ohtención de la
exención y libertad tributaria, a lo sumo procuraban limitar el monto de
sus cargas fiscales y de sus facenderas. No es por ello imposible que, en 824,
se fijara a los repobladores el doble deber del pago del tributo y de la infur
ción, si todavía se distinguía el impuesto público de la renta del suelo.

**In Dei nomine amen. Ego Monnio Nunniz et uxor mea Argilo paradisum
quaerendo et mercedem accipiendo inter ossibus et venationes facimus popu
latione, et aducimus ad populando Valero, et Felix, Zonio, et Cristuebalo, et
Cervello, atque universa sua genealogia, et damus vobis ad populandum illum
locum, qui dicitur Brania Ossaria cum suis montibus et suas discurritiones
aquarum, vel fontibus, et frugibus convalium, sive universa longa fructifera,
et damus vobis terminos, id est, ad locum qui dicitur Cotopetroso, et per ¡llum
villare, et per illos planos, et per illam civitatem antiquam, et per illum
pradum Porquerum, et per illas Cobas Regis, et per illa Penna robra, et per
illa foce via qua discurrent Asturianos, et Corneconos, et per illum fixum
Petrizum, qui est in valle Verezoso, et per illum cotum medianum, et dabimus
vobis ego comite Monnio Nunniz, et uxor mea Argilo ad tibi Valerio, et Felix,
et Zonio et Cristuebalo, et Zerbello, ipsos terminos ad vos, vel ad eos qui
venerint ad populandum ad villa Brania Ossaria, et omnes qui venerint de
alteras villas cum sua pecora, vel cum sua rem causa pro pascere herbas inter
ipsos terminos, qui in ista scriptura resonant omes de villa Brania Ossaria
prehendant montaticum, et de ipsa rem, quam invenerint inter suos terminos
habeant foro illa medietate ad comite, altera medietate ad omes de villa
Brania Ossaria, et omes, qui venerint ad populandum ad villa Brano Ossaria
non dent anupda, non vigilias de Castellos, nisi dent tributum, et infurtione
quantum poterint ad comite qui fuerit in Regno, et populavimus infra ipsa
longa Silva Brano Ossaria Ecclesiae Sancti Michaelis Archangeli, et ponimus
ad nostros dextros, et ad nostros sinistros terras ad ipsa Ecclesia pro remedio
animae nostrae, Ego Monnio Nunniz, et uxor mea Argilo; et si aliquis homo
post obitum nostrum de mihi Monnio Nunniz, et uxor mea Argilo contradixerit
ad omes de villa Brania Ossaria, per ipsos montibus, et per ipsos terminos cum
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descendientes y fijó los derechos y obligaciones de los mismos. Les
exime de dos deberes bélicos: de la anubda o servicio de vigilancia
donde se juzgaba necesario, y de la guarnición y defensa de los
castillos; les perdona la mitad del montático que recaudaran de
los ganados que entrasen a pastar en sus términos; les obliga a
pagar el tributum o impuesto territorial y, lo que acentúa su con
dición de colonizadores, les somete a satisfacer la infurción o renta
del suelo“, Nos hallamos por tanto en presencia de un tipo de

sua rem causa, quod in ista scriptura resonat pariat et in primis ante iuditio
tres libras aureas a parte de comite qui fuerit in Regno, et scriptura ista roborem
habeat firmitatem. Facta scriptura ista notum die V feria III idus Octobris
Era discurrente [DCCC] LXII regnante Principe Adefonso Rex et comite
Monnio Nunniz. Et ego Munnio Nunniz, et uxor mea Argilo in ista scriptura
roboravimus, caballairus roboravitur Armonius presbiter, Monnito, Ardega
camna, Vicentius, Tellu, Abeaza Valerio, pro testibus THiiitrt roboravimus.

Gundisalvo Fernandez comite, vidi carta scripta de universis plebibus de omes
de villa Brannia Ossaria, sicut hanc cartula que fecerunt avi mei Monnio
Nunniz, et Argilo, quae fecerunt ad omes de villa Brannia Ossaria de suos
foros, et de suos terminos, et cognosco ego illam restauravi, et confirmavi ad
omes de villa Brania Ossaria roboravit in era DCCCCL. Zahfagiel roboravi $ pro
teste, Sarracino test, $ rob. Stemetes. f rob. Helia tes. $ rob, Severo tes, 1 rob,
Italius tes. j rob. Emeterius presbites scripsit.

Ego Fernando Gundisalviz comite, et uxor mea Urraca vidimus carta de
omes de villa Brannia Ossaria, et de uvi mei Monnio Nunniz, et Argilo, et
cognoscimus ipsam cartulam, et confirmamus smos foros, et suos terminos ad
omes de villa Brania et Ossaria sicut fecerunt, et roboraverunt Monnio Nunniz,
et Argilo, et Gundisalvus Fernandez, et ego Fernando et uxor mea Urraca in
ista carta manus nostras ti roboravimus in era TIL Die V ipsas Kalend.
Aprilis Monnio Assuriz, Petro Garcia, Fernando Valvaldiz, Gutierri Rodriz,
Didaco Rodriz, confirmavimus, et roboravimus, Olio, et Armentero, pro testi
bus roboravimus. Frisila scripsit.

Ego Sancio Garseaniz comes vidi carta scripturae de meos visabios de Munnio
Nunniz, et Argilo, et de meos avos Gundisalvo Fernandiz, et de Fernando Gun
disalviz et cognosco ista carta de meos avos, et confirmavit, et roboravi ad
omes de villa Brannia Ossaria in era TXXX. VI, die, II fer. nono Kal. junias,
quae habent omes de villa Brania Ossaria suos foros, et teneant suos terminos
quomodo in istae scripturae resonat, sicut habuerunt, et tenuerunt cum meos
visavos, et cum meos avos, et cum patre meo, et ego Sancio Garseaniz in hanc
ista carta, quae legenter audivi, et de manu mea + roborari. Ossorio Hermi
gildiz, Gundisalvo Sarraciniz, Oveco Armentariz, Vellite Monniz, Garcia Fer
nandiz, Montano qui Vtla Bocoda, Albaro Sonnaz, Petro Fernandiz in ista
seriptura istos P|++ip144 roboravimus, Pantulo, et Vitaliano Stephano et
Vellite pro testibus 4174 roboravimus” (Muñoz y Romero: Fueros..., pp. 16-18).